
 
 
 
 
 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

IX DIREZIONE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, RISORSE UMANE, 

GESTIONE DELLE RISORSE E PATRIMONIO 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 182 DEL 4.10.2022 

 
OGGETTO: ASSICURAZIONE DEGLI AUTOMEZZI FACENTI PARTE DELL'AUTOPARCO COMUNALE - 

PERIODO 2022/2023. CIG: ZC037FF2CD 

 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA  
    

1 SINDACO on-line  
    

2 SEGRETARIO GENERALE 
on-line  

  

    

3 ALBO PRETORIO ON LINE 
on-line  

  

    

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
on-line  

  

     
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assunti Impegni n. 1803-1804-1805/2022  

 
Sull’Intervento n° 01.01.1.103 - 03.01.1.103 - 09.04.1.103 

 
Cap. P. E. G. n°  70/28 - 2690/6 - 8150/6 

 
Fondo risultante €. _____________________ 

 
Imp. Precedente €. _____________________ 

 
Imp. Attuale €  7.000,00 

 
Dispon. Residua €. ____________________ 

 
Il Responsabile 

                           

   F.to Barresi



 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 
 
organizzazione  e  delle  norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  delle  illegalità,  propone 
 
l’adozione  della  seguente  Determinazione,  di cui  ne  attesta  la regolarità  e  correttezza del 
 
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 
 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che il Comune di Castelvetrano è proprietario di vari automezzi atti allo svolgimento di 
servizi pubblici indispensabili;  
Che le polizze di assicurazione di detti automezzi sono prossime alla scadenza e che, pertanto, è 
necessario procedere all'affidamento del servizio in oggetto;  
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti 
Locali); Visto il Decreto Legislativo 50/2006 e s.m.i.;  
Visto l'art. 14 del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato dal C.C. con deliberazione n. 75 del 30.11.2012;  
Atteso che per l'affidamento del servizio di che trattasi, il contraente sarà individuato, ai sensi delle 

norme e dei regolamenti sopracitati, mediante espletamento di apposita procedura negoziata, da 

esperirsi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), previa indagine di mercato, del D. Lgs n. 50/2016 

e s.m.i., aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, esprimendo il ribasso percentuale 

sull'importo a base di gara, ai sensi dell'art. 95 del medesimo Decreto Legislativo;  

Che il codice CIG della procedura è il seguente: ZC037FF2CD; 
 
Verificato che la tipologia del servizio in oggetto non è prevista nei bandi attualmente vigenti nel 
MEPA e in Consip; 
RICHIAMATI:  

- l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATA la presente, quale determina a contrarre con la quale si stabilisce quanto segue:  

- finalità del contratto: garantire la regolare funzionalità dei servizi;  

- oggetto del contratto:  assicurazione mezzi comunali;  

- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, da esperirsi ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a), previa indagine di mercato, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., aggiudicazione con il criterio 

del minor prezzo, esprimendo il ribasso percentuale sull'importo a base di gara, ai sensi dell'art. 95 

del medesimo Decreto Legislativo; 

- ragioni alla base della modalità di scelta: necessità di rinnovare con urgenza il servizio e di 

razionalizzare la spesa; 

Verificata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;  
Vista la determinazione del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile della IX direzione;  
Che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’All. “A” del piano di 
Auditing 2022/2024;  



Visto l’art. 40 lett. m) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione n.130 

del 16.12.2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’ 8.05.2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 

09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
 
 

1. Considerare la  presente determinazione quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 
del D. Lgs. 267/2000 e pertanto si rende necessario indicare quanto segue: 

 finalità del contratto:  garantire la regolare funzionalità dei servizi;  

 oggetto del contratto:  assicurazione mezzi comunali;  

 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, da esperirsi ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lettera a), previa indagine di mercato, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, esprimendo il ribasso percentuale 
sull'importo a base di gara, ai sensi dell'art. 95 del medesimo Decreto Legislativo; 

 ragioni alla base della modalità di scelta: necessità di rinnovare con urgenza il 
servizio e di razionalizzare la spesa; 

 
2. indire la gara per l'affidamento del servizio di assicurazione degli automezzi comunali per 
il periodo di anni uno decorrenti dal 16.10.2022 o dal giorno di ricezione della 
comunicazione di aggiudicazione definitiva, per l'importo complessivo di € 7.000,00; 
  
3. adottare, per l'individuazione della compagnia di assicurazione cui affidare il servizio, il 

sistema della procedura negoziata, da esperirsi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), 
previa indagine di mercato, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., aggiudicazione con il criterio del 

minor prezzo, esprimendo il ribasso percentuale sull'importo a base di gara, ai sensi dell'art. 
95 del medesimo Decreto Legislativo; 

  
4. approvare l'allegato avviso di gara alla procedura negoziata, il capitolato speciale di 
appalto e la relativa modulistica con la quale saranno invitate a presentare offerta le



compagnie di assicurazione, contenente le modalità di svolgimento del procedimento di 
selezione e scelta del contraente; 
 

5. impegnare, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del vigente T.U.E.L., la somma complessiva 
di € 7.000,00 comprensiva di oneri e tasse, ai codici di spesa 01.01.1.103 - 03.01.1.103 - 
09.04.1.103 del bilancio preventivo 2021/2023 -  stanziamenti anno 2022; 
  
6. attestare la regolarità tecnica, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 
l'insussistenza, anche potenziale, di ipotesi di conflitto di interessi; 
 
7. attestare che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente. 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE  
                                                                                                     Dott.  Andrea Antonino Di Como  
                                                                                                         F.to Andrea Antonino Di Como 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, 4.10.2022 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  
 Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                                        F.to Andrea Antonino Di Como 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15  
giorni consecutivi. 
 
 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 
 
 

 

Il Responsabile dell'Albo 

 
_______________________________________________________

_ 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Il Responsabile 

 

____________________________________ 
 
 

 

Castelvetrano, ___________________ 

 


